PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001 -07

CPL -COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO\.`
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE

QUINTA ATA DA SESSÃO PÚBLICA

ATA DE ANÁLISE  E  CLASSIFICAÇÃO  DAS  PROPOSSTAS  DE  PREçOS  DAS  EMPRESAS  HABILITADAS

NA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2022.PMP.

PROCESSO   ADMINISTRATIVO:   2022161102,   CUJO   0   OBJETO   É   A   CONTRATAÇÃO   DE   EMPRESA

ESPECIALIZADA  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  UM  ESCOLA  MUNICIPAL  LOCALIZADA  NA  RUA  GETÚLIO

VARGAS, AREA URBANA DO MUNICÍPIO DE PRAINHA.

Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2023, às dez horas e trinta minutos, na sala de licitações, presentes os

senhores  Joaci  da  Costa  Pereira  -  presidente,  Maclayne  Pires  Pimentel  -  membro  e  Rosilda  Pires  Coelho  -

membro, designados pela Poriaria N° 736-A/2023 -PMP/GP, de 31  de maio de 2023, com participação de Maria

de  Fátima  da  Silva  Pires  -  Técnjca  em  Licitação,  Maria  Josiane  de  Sousa  Maia  -  Advogada,  esta  ultima

acompanhando virtualmente, designadas pela Poriaria n° 194/2023-PMP/GP. Reuniram-se para dar continuidade

no   processo   licitatório   da   CONCORRÊNCIA   PÚBLICA   N°   001/2022-PMP,   para   a   CONTRATAÇÃO   DE

EMPRESA   ESPECIALIZADA   PARA   CONSTRUÇÃO   DE   UM   ESCOLA   MUNICIPAL   LOCALIZADA   NA  RUA

GETÚLIO  VARGAS,  AREA  URBANA  DO  MUNICÍPIO  DE   PRAINHA.  A  Comissão  Permanente  de  Licitação

solicitou  análise  das  propostas  pelo  setor competente  de  engenharia,    ApÓs,  e  diante  do  parecer Técnico  N°

002/2023,  conclui-se  que:  1)  Quanto  a  proposta  apresentada  pela  Empresa  S.  ROCHA  CONSTRUTORA  E

SERvlços LTDA, a empresa apresentou a composição do BDl, porém não aparece no quadro da composição a
Administração  Central,  sendo  este  item  obrigatório  constar na composição do  BDl,  de  acordo com  o Acórdão

2622/2013  do  TCU,  que  estabelece  um  parâmetro  de  percentual  que  gira  no  valor de  3%  a  5,5%.  Os  itens

infomados  pela empresa na composição  de  BDl  geram  um  valor de 22,88%,  diferentes do valor apresentado

que  foi  de  23,51%.  Para  cãlculo  das  alíquotas  de  lss,  PIS  e  COFINS,  foi  retirado  do  PGDAS  entregue  pela
empresa  via  diligência,  a  receita  bruta  acumulada  nos  12  meses  anteriores  (RBT12)  que foi  de  R$  79.364,51,

sendo assim esta empresa se encontra na la faixa de acordo com o Anexo lv da Lei complementar 123/2006, A

alíquota efetiva ficou em 4,5°/o e suas alíquotas resultantes foram  lRPJ 0,85%, CSLL 0,68%, COFINS de 0,80%,

PIS 0,17% e ls.S de 2%, confome a la faixa da tabela de percentual de repartição dos tributos, estes percentuais

encontrados divergem dos apresentados na composição do BDl da proposta,  sendo estes COFINS de 3%,  PIS

0,65°/o e lss 2,50% estas aliquotas são utilizadas somente para empresas dos regimes lucro presumido e lucro

real.  A  empresa  não  apresentou  a  composição  dos  encargos  sociais  previsto  no  Acórdão  2622/2013  subitem

9.3.2.5.  e  no edital  no subitem  10.27.  0 cronograma apresentado  pela empresa estipula  um  prazo de 9  (nove)

meses, o qual está previsto pela Administração Municipal. A planilha orçamentária da proposta apresentada pela

empresa,  utiliza  um  BDl  diferente do encontrado  na composição que foi de 22,88%,  alterando o valor global  da

proposta, que utilizou em seus cálculos um BDl de 23,51 °/o. A empresa apresentou uma planilha de composição
unitária  de  preço  onde  não  conseguiu  informar  os  valores  utilizados  na  planilha  orçamentâria  da  proposta,

tornando  esta  inviável  para  análise.  Foram  identificados  os  seguintes  ERROS  nos  documentos  apresentados

pela empresa: em relação ao BDl não foi informando o item Administração Central estando em desconformidade
ao  subitem  9.2.1.  do  Acórdão  TCU  N°  2622/2013,  os  percentuais  das  aliquotas  de  CONFINS,  PIS  e  lss

calculados a  pariir da  PGDAS  não conferem  com  as  apresentadas,  não  utilizou  a formula  informada  no  edital

para cálculo de BDl,  não apresentou composição dos encargos sociais utilizando de forma equivocada, valores
de outros regimes tributários, apresentou planilha de  composição unitária de preço onde não conseguiu infomar

Rua Barão Rio Branco N.° 09,
CNPJ 04.860.854/000107

-Centro CEP 68130-000 -Prainha-Pará
e-mail:Iicitaprh@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04,860.854/0001.07

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE gÊÊÊÉ

l.lnà^ÀíÇ^ ç€  CÁ? ¢ m+ QE«Poàisú"   rl>OS

os  valores  utilizados  na   proposta.  Esses erros  influenciam diretamente o valor global  da proposta da empresa

licitante. 2) Quanto a proposta apresentada pela Empresa N. L. E. BERTINO LTDA, a empresa não apresentou

a composição do BDl  utilizado na planilha de custo'da proposta, descumprindo o subitem  10.27,  alinea ''g".  Não

foi  entregue  o  PGDAS  da  empresa,  conforme  a  solicitação  da  diligência,  somente  foi  entregue  o  boleto  de

recolhimento  das  alíquotas,  inviabilizando  a  análise.  A  empresa  não  apresentou  a  composição  dos  encargos

sociais utilizados na planilha de composição de custos, descumprindo o previsto no Acórdão 2622/2013 subitem

9.3.2.5. e no edital no subitem  10.27,  alínea "g".  0 cronograma apresentado pela empresa estipula um prazo de

9  (nove)   meses,   o  qual  está   previsto   pela  Administração   Municipal.   Os  cálculos  da  planilha  orçamentária

apresentada pela empresa estão corretos. A empresa apresentou uma planilha de composjção unitária de preço
com cálculos corretos, porém utilizou equivocadamente os valores dos encargos sociais utilizados em empresas

do regime lucro presumido e lucro  real,  invertendo os valores para Mensalista 87,82% e Horista 48,01%,  sendo

que  este  valor  não  corresponde  a  nenhum  regime  tributário.   Foram  identificados  os  seguintes  ERROS:  a
empresa deixou de apresentar os seguintes documentos, composição de BDl e composição de encargos sociais,
em desconfomidade ao subitem  10,27 alínea "g",  não apresentou o  PGDAS solicitado em diligência,  utilizou  na

planilha  de  composição  unitária  de  encargos  socjais  dos  regimes,  lucro  presumido  e  lucro  real.  Esses  erros
influenciam diretamente o valor global da proposta da empresa licitante.  3) Quanto a proposta apresentada pela

Empnesa   CONSTRUTORA   FAMILIAR   CONSTRUçÔES   E   COMÉRCIO   LTDA,   a   empresa   apresentou   a

composição  do  BDl,  porém  os  valores  dos  itens  Administração  Central  1,50°/o  e  Lucro  4,34%  estão  fora  dos

intervalos estabelecidos pelo subitem 9.2.1. do Acórdão de 2622/2013 do TCU. Sendo que estes valores devem

estar entre os seguintes percentuais, Administração Central de 3% a 5,5 e Lucro de 6,16% a 8,96%. Para cálculo

das  alíquotas  de  ISS,  PIS  e  COFINS,  foi  retirado  dos  PGDAS  de  março  e  abril  entregue  pela  empresa  via

diligência,  a receita bruta acumulada nos  12 meses anteriores (RBT12)  respectivamente foi de  R$ 741.385,12 e

R$1.365,137,12,   sendo  assim  esta  empresa  se  encontra   na  4a  faixa  de  acordo  com  o  Anexo   lv  da  Lei

complementar  123/2006.  A  alíquota  efetiva de  março  ficou  em  8,63%  e  suas  aliquotas  resultantes foram  lRPJ

1,54°/o,  CSLL  1,66%,  COFINS  de  1,63°/o,  PIS  O,35°/o  e  lss  de  3,45°/o,  E  a  alíquota  efetiva  de  abril  ficou  em

11,09% e suas alíquotas  resultantes foram  lRPJ  1,97%,  CSLL 2,13%,  COFINS de 2,10°/o,  PIS 0,45% e  lss de

4,43%,  confome  a 4a faixa  da  tabela  de  percentual  de  repariição dos tributos,  estes  percentuais encontrados

divergem dos apresentados na composição do BDl da proposta, sendo estes COFINS de 3%,  PIS 0,65% e lss
2,50%  estas  aliquotas  são  utilizadas  somente  para  empresas  dos  regimes  lucro  presumido  e  lucro  real.  A

empresa  apresentou  a  composição  dos  encargos  sociais  previsto  no  edital  no  subitem  10.27  alínea  "g'',  os

valores   apresentados  são   horista   87,82%  e   mensalista  48,01%,   porém   este   valor  não   corresponde  aos

percentuais de empresa optantes do Simples  Nacional, e sim a empresas dos regimes lucro presumido e lucro
real.  0 cronograma apresentado pela empresa estipula um  prazo de 9 (nove)  meses,  o qual está previsto pela

Administração Municipal. A planilha orçamentária  proposta pela empresa  apresenta erro no cálculo dos valores

unitário com  BDI,  a  planilha  indica  um  valor de  BDl  de  21,60°/o,  mas  os  valores  informados  indicam  um  BDl  de

121,60%,  esse  emo  altera  o  valor  global  da  proposta.  A  empresa  apresentou  uma  planilha  de  composição

unitária  de  preço  onde  não  conseguiu  informar  os  valores  utilizados  na  planilha  orçamentária  da  proposta,

tomando esta  inviável  para  análise.  Foram  jdentificados  os  seguintes  ERROS:  nos  documentos  apresentados

pela empresa, em relação ao BDl os itens Administração Central e Lucro estão fora do intervalo estipulado pelo
subitem 9.2.1. do Acórdão TCU  N° 2622/2013, os percentuais das alíquotas de CONFINS,  PIS e  lss calculados

a partir da PGDAS não conferem com as apresentadas, os encargos sociais utilizado pertence a outros regjmes

tributários,   na   planilha  da   proposta   utilizou-se   para  o  cálculo   um   BDl   diferente  do   informado,   a  empresa

C
m              @m                         Z      M

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001 -07

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE jÊEÉ

•   m~ *'À S€  -+7 ¢ i.   fi¥eDí3*.A5ü #»0€

apresentou  planilha  de  composição  unitária  de  preço  onde  não  conseguiu  informar  os  valores  utilizados  na

proposta.  Esses  erros  influenciam  diretamente  o  valor  global  da  proposta  da  empresa  licitante.  4)  Quanto  a

proposta apnesentada pela Empresa W. CUNHA DA SILVA LTDA, a empresa apnesentou a composição do BDl
e  Encargos  Sociais,  de  acordo com  o  estabelecido  no subitem  10.27  alínea  "g".  Para cálculo das  alíquotas de

lss, PIS e COFINS, foi retirado dos PGDAS de janeiro, fevereiro e março entregue pela empresa via diligência, a

receita   bruta   acumulada   nos   12   meses   anteriores   (RBT12)   respectivamente   foi   de   R$1,542.964,26;   R$

1.565.918,09 e  R$1.589.164,39,  sendo assim  esta empresa se encontra  na 4a faixa de acordo com  o Anexo  IV

da Lei complementar 123/2006. A alíquota efetiva de janeiro ficou em  11,42% e suas alíquotas resultantes foram

IRPJ  2,03%,  CSLL 2,19%,  COFINS de 2,16%,  PIS  0,47%  e  lss de 4,57%,  a  alíquota efetiva de fevereiro ficou

em  11,46% e suas alíquotas  resultantes foram  lRPJ 2,04%,  CSLL 2,20%,  COFINS de 2,17%,  PIS 0,47% e  lss

de 4,58%, e a alíquota efetiva de março ficou em  11,50°/o e suas alíquotas resultantes foram  IRPJ 2,05%,  CSLL

2,21%, COFINS de 2,17°/o, PIS 0,47% e ISS de 4,60%, conforme a 4a faixa da tabela de percentual de repartição

dos  tributos,  estes  percentuais  encontrados  divergem  dos  apresentados  na  composição  do  BDl  da  proposta,
sendo estes COFINS  de  1,58%,  PIS  0,38%  e  lss  2,50% estas  alíquotas  não corresponde  às encontradas  no
PGDAS fomecidos pela empresa. 0 valor dos encargos sociais apresentados pela empresa são Horista 82,02%

e  Mensalista 42,21%,  sendo  estes  os  valores comespondentes  aos  quais  as  empresas  optantes  pelo  Simples
Nacional estão obrigadas  a  recolher.  0 cronograma  apresentado  pela empresa  estipula  um  prazo de 9  (nove)

meses,  o  qual  está  previsto  pela  Administração  Municipal.  Os  cálculos  matemáticos  da  planilha  orçamentária

apresentada pela empresa estão corretos. A empresa apresentou uma planilha de composição unitária de preço

onde  conseguiu  informar  de  forma  distinta  os  valores  utilizados  na  planilha  orçamentária  da  proposta,  não

apresentando   inconformidade   em   seus   cálculos   matemáticos.   Foi   identificado   os   seguintes   ERROS:   na

composição  do  BDI,  os  pencentuais  das  alíquotas  de  CONFINS,  PIS e  lss  calculados  a  pariir da  PGDAS  não

conferem com as apresentadas no BDl,  descumprindo o subitem  10,17 do edital,  conforme previsão contida na

Lei  Complementar  123/2006,  esse  erro  influencia  no  valor  global  da  planilha  orçamentária  e  na  planilha  de

composição  unitária.  5)  Quanto  a  proposta apresentada  pela  Empresa  J.  C.  8.  MONTEIRO  LTDA a empresa

apresentou a composição do BDl e Encargos Sociais, de acordo com o estabelecido no subitem  10.27 alínea "g".

Para cálculo das aliquotas de  lss,  PIS e COFINS, foi retirado dos PGDAS de fevereiro entregue pela empresa

no  volume  da  proposta  de  preço,  sendo  a  única  empresa  a  apnesentar  este  documento  confome  solicita  o
subitem  10.16  do  edital,  neste  documento  verificou-se  a  receita  bruta  acumulada  nos  12  meses  anteriores

(RBT12) no valor de R$ 485.880,00, sendo assim esta empresa se encontra na 3a faixa de acordo com o Anexo
lv da Lei complementar 123/2006. A alíquota efetiva de fevereiro ficou em 7,64%% e suas alíquotas resultantes

foram  IRPJ  1,59%,  CSLL  1,16%,  COFINS de  1,51%,  PIS 0,33% e  lss de 3,06%,  conforme a 3a faixa da tabela

de  percentual  de  repartição  dos  tributos,  estes  percentuais  encontrados  correspondem  aos  apresentados  na
composiçãodoBDldaproposta,sendoestesosmesmosfornecidospelaempresa.0valordosencargossociais
apresentados pela empresa são,  Horista 82,02% e Mensalista 42,21%, sendo estes os valores comespondentes
aos quais as empresas optantes pelo Simples Nacional estão obrigadas a recolher.  0 cronograma apresentado

pela  empresa  estipula  um  prazo  de  9  (nove)  meses,  o  qual  está  previsto  pela  Administração  Municipal.  Os
cálculos  da  planilha  orçamentária  apresentada  pela  empresa  estão  cometos,  não  foi  encontrado  nenhuma
imegularidadedecálculos.Aempresaapresentouumaplanilhadecomposiçãounitáriadepreçoondeconseguiu

infomar  de  forma  distinta  os  valores   utilizados   na  planilha  orçamentária  da  proposta,   não  apresentando
!_   _   ___J._     _   _      '     ,           1inconfomidadeemseuscálculos.AEmpresaJ.C.8.MONTEIROLTDA,cumpriuasexigência`sdoedital.

1         ,                ,         ___      --r. __-

Rua Barão Rio Branco N.O O9,
CNPJ 04.860.854/0001 -07

Centro CEP 681 30Ú00 - Prainha-Pará
email:Ijcitaprh@gmail.com

M3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001 i07

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE _ÊÊÊÊ@

mp:^ÀIS^ 9€ Cú? C.|)t Rg€.00Àíg¢5lL;!AD{

DA DECISÃO:

Pelo  exposto,  conclui-se,  que  as  propostas  das  empresas  S.  ROCHA  CONSTRUTORA  E  SERVIÇOS

LTDA,   N,   L.   E.   BERTINO  LTDA,   CONSTRUTORA  FAMILIAR  CONSTRUÇÕES   E  COMÉRCIO  LTDA  e  W.

CUNHA DA SILVA LTDA,  não atendem às exigências contidas no edital por não apresentarem as composições

de  BDl  e  encargos  sociais.  Além  dos  vícios  verificados  nas  propostas  financeiras  das  empresas  S,  ROCHA

CONSTRUTORA  E  SERVIÇOS  LTDA  e  CONSTRUTORA  FAMILIAR  CONSTRUÇÕES  E  COMÉRCIO  LTDA,

averiguou-se  cálculos  irreais  nas  proposta,  descumprindo  as  exigências  contidas  nos  subitens  10.12,  10.17  e

10.27, alinea "g", do Edital, legislação pertinente e entendimento jurisprudencial afeito à matéria em tela.

Portanto,  DECLARA  VENCEDORA  a  empresa  J.  C.  8.  MONTEIRA  LTDA,  por  apresentar  a  proposta

financeira  que  atende  as  exigências  do  edital  da  Concorrência  Pública  N°  001/2022-PMP,  Lei  Complementar

123/2006  e ACORDÃO  TCU  2622/2013:  no  valor global  de  R$  4.715.635,38  (Quatro  milhões,  setecentos  e

quinze mil, seiscento§ e trinta e cinco reais e trinta e oito centavos). Seguindo Art.109, da Lei n°. 8.666/93, o
presente  resultado  será  publicado  e  comunicado  aos  licitantes  via  e-mail  e  procederá  abertura  de  prazo  de
recurso estipulado pela lei, a contar da publicação do resultado, após dar-se andamento ao processo. Nada mais

havendo a tratar as treze e quinze minutos, encerra esta sessão, sendo lavrada e assinada a presenta Ata, que

estará à disposição dos licitantes.

Membro da CPL

Membro da CPL

Técnica em Licitação

Maria Josiane de Sousa Maia

Advogada

Rua Barão Rio Branco N,0 o9, -Centro CEP 681
CNPJ 04.860.854/000107               e-mail :licitaprh@gmail.com

30-000 - Prainha-Pará

4

		2023-06-27T16:38:55-0300
	MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA